
[Type here] 
 

 
 

DYDD GWENER, 9 HYDREF 2020 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
RHITHWIR O’R PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED A 
GYNHELIR AM 2.00 YP, DYDD GWENER, 16EG HYDREF, 2020 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

SYLWCH:  

Os oes angen cyfieithu ar y pryd o’r Gymraeg i’r Saesneg arnoch yn ystod y 
cyfarfod, ffoniwch: 0330 336 4321 cyfrin-gôd' 86550338 

(Am daliadau galwad cysylltwch â'ch darparwr gwasanaeth.) 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

Pecyn Dogfennau



 

AELODAETH PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
3 AELOD 

 
 

 GRŴP PLAID CYMRU (1) 
   
1 Cynghorydd Elwyn Williams (Cadeirydd) 

   

 GRŴP LLAFUR (1) 
   
1 Cynghorydd Deryk Cundy 
   

 GRŴP ANNIBYNNOL  (1) 
   
1 Cynghorydd Jim Jones 

 
      DIRPRWY ENWEBEDIG (1) 
 
       Cynghorydd Dai Thomas 



 

 

 
 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL.   

3. COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 
24AIN MEHEFIN, 2020.  

5 - 10 

4. ADRODDIAD YNGHYLCH YR ARCHWILIAD O DDATGANIADAU 
ARIANNOL 2019-20.  

11 - 30 

5. MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2020 - 30 MEHEFIN 2020.  31 - 36 

6. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2020.  37 - 42 

7. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2020-2021.  43 - 48 

8. COFRESTR RISG 2020-2021.  49 - 52 

9. DIWEDDARIAD Y GWEITHREDWR.  53 - 64 

10. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD.   

 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATERION 
CANLYNOL GAN EU BOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG 
FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I 
DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 
(AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y PWYLLGOR AR ÔL CYNNAL 
PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN UNOL Â’R DDEDDF, I 
YSTYRIED Y MATER HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR I’R CYHOEDD 
ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R FATH. 

 

 

11. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD 
BUDDSODDI ANNIBYNNOL 30 MEHEFIN 2020.  

65 - 74 

12. BENTHYCA GWARANNAU.  75 - 98 

13. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEHEFIN 
2020.  

99 - 110 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
 

Dydd Mercher, 24 Mehefin 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.E. Williams (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
D.M. Cundy a D. Thomas (Aelod yn Dirprwyo)  
 
Hefyd yn bresennol: 
A. Brown, Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol 
B. Owen, Swyddog Buddsodiadau Pensiwn 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 2.00yp  - 4.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Jim Jones. Roedd y 
Cynghorydd Dai Thomas yn bresennol yn y cyfarfod fel Aelod Dirprwyol. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 2AIL MAWRTH, 
2020 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 2 
Mawrth 2020, gan eu bod yn gywir. 
 

4. MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2019 - 31 MAWRTH 2020 
 
Derbyniodd y Pwyllgor Adroddiad Monitro Cyllideb Cronfa Bensiwn Dyfed a oedd 
yn rhoi'r sefyllfa derfynol o ran y gyllideb fel yr oedd ar 31 Mawrth, 2020. Nodwyd 
bod tanwariant o'i gymharu â'r gyllideb o £3.0m ar eitemau arian parod.  Roedd 
cyfanswm gwariant o £101.1m a chyfanswm incwm o £104.1m wedi arwain at 
sefyllfa llif arian cadarnhaol o £3.0m. 
 
O ran gwariant o'r gronfa, adroddwyd mai effaith net y Buddion Taladwy a 
Throsglwyddiadau oedd gorwariant o £11.2 m o'i gymharu â'r gyllideb. Roedd hyn 
yn bennaf o ganlyniad i gyfandaliadau pensiynwyr gohiriedig a oedd wedi arwain 
at gynnydd uwch na'r disgwyl yn y pensiwn, a hefyd cyfandaliadau buddion 
marwolaeth a chyfandaliadau buddion ymddeol. Mae taliadau rhodd (£4.8m), 
Blynyddoedd Ychwanegol Digolledu, ac Athrawon sy'n Ymddeol Cyn Pryd wedi 
cael eu cynnwys. Roedd gorwariant o £2.2m ar dreuliau rheolwyr.   
  

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

O ran incwm y gronfa, bu cynnydd o £16.3m o ran effaith net cyfraniadau, incwm 
buddsoddi a throsglwyddiadau yn bennaf oherwydd gostyngiad o £2.7m mewn 
incwm buddsoddi, cynnydd o £5.3m mewn trosglwyddiadau ynghyd â chynnydd o 
£8.3m mewn cyfraniadau a oedd yn cynnwys taliadau rhodd (£4.8m), 
Blynyddoedd Ychwanegol Digolledu, ac Athrawon sy'n Ymddeol Cyn Pryd.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Monitro Cyllideb 
Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill, 2019 i 31 Mawrth, 2020.  
 

5. DATGANIAD CYFRIFON 2019-20 HEB EU HARCHWILIO 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried Datganiad Cyfrifon Heb eu Harchwilio Cronfa Bensiwn 
Dyfed ar gyfer 2019/20, a gynhyrchwyd yn unol â'r Côd Ymarfer ar Gadw Cyfrifon 
Awdurdodau Lleol yn y Deyrnas Unedig 2018-19, sy'n manylu ar y sefyllfa 
ariannol, perfformiad a hyfywedd ariannol ar gyfer y flwyddyn 2019-20 ynghyd â 
chanlyniadau stiwardiaeth rheoli h.y. – atebolrwydd rheolwyr o ran yr adnoddau 
sydd wedi'u hymddiried iddynt a sefyllfa’r asedau ar ddiwedd y cyfnod.  
 
Nodwyd bod sefyllfa'r gronfa, fel yr oedd ar 31 Mawrth 2020, yn nodi mai gwerth y 
cyfanswm asedau oedd £2.384bn, i lawr o £2.575bn yn 2018/19. Roedd hwn yn 
ostyngiad o £191m mewn asedau net o 2018/19 i 2019/20 gyda gwariant y gronfa, 
buddion taladwy a throsglwyddiadau yn dod i gyfanswm o £93m. 
 
Nodwyd nad oedd y cyfrifon yn ystyried rhwymedigaethau i dalu pensiynau a 
buddion oedd yn cwympo wedi diwedd y flwyddyn ariannol.  
 
Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol wrth y Pwyllgor fod yr 
adroddiad wedi cael ei gyflwyno i Archwilio Cymru o fewn y terfyn amser statudol 
ac y byddai Archwilio Cymru yn adrodd eu canfyddiadau'n ôl maes o law.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Datganiad Cyfrifon Heb eu 
Harchwilio Cronfa Bensiwn Dyfed 2019/20. 
 

6. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 31 MAWRTH 2020 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a roddai'r wybodaeth 
ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed. 
 
Nodwyd ar 31 Mawrth, 2020 fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn cadw £4.9m o arian 
parod ar ran y Gronfa ar gyfer gofynion llif arian uniongyrchol i dalu pensiynau, 
cyfandaliadau a chostau rheoli buddsoddiadau.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Cysoni Arian Parod 
Cronfa Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Mawrth, 2020. 
 

7. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2020-2021 
 
Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas â Chronfa Bensiwn 
Dyfed, i'w ystyried. 
 
Nodwyd gan y Pwyllgor fod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 2004 yn pennu'r 
ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r gyfraith.  Mae Côd Ymarfer rhif 
14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd gan y Rheoleiddiwr Pensiynau ym mis 

Tudalen 6



 

 
 

Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd ynghylch riportio'r achosion hyn o dorri'r gyfraith.  
Cafodd Polisi Torri Amodau Cronfa Bensiwn Dyfed ei gymeradwyo gan Banel 
Cronfa Bensiwn Dyfed ym mis Mawrth 2016. 
 
O dan y polisi, roedd yn ofynnol i achosion o dorri'r gyfraith gael eu hadrodd i'r 
Rheoleiddiwr Pensiynau os oes achos rhesymol i gredu'r canlynol: 
 

 na chydymffurfir – neu na chydymffurfiwyd – â dyletswydd gyfreithiol sy'n 
berthnasol i'r gwaith o weinyddu'r cynllun; 
 

 bod yr anallu i gydymffurfio yn debygol o fod o arwyddocâd sylweddol i'r 
Rheoleiddiwr wrth iddo arfer unrhyw un o'i swyddogaethau. 
 

Nododd y Pwyllgor fod nifer o achosion wedi bod ers y cyfarfod diwethaf lle nad 
oedd cyfraniadau cyflogai/cyflogwr wedi'u derbyn ar amser ond, erbyn hyn, roedd 
yr holl gyfraniadau yn gyfredol ac nid oedd achos wedi'i gyfeirio at y Rheoleiddiwr 
Pensiynau. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn 
perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.  
 

8. CYNLLUN BUSNES PARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU 2020-2023 
 
Cafodd y Pwyllgor Gynllun Busnes Partneriaeth Pensiwn Cymru i'w ystyried ar 
gyfer y cyfnod 2020-2023, a oedd yn nodi sut oedd y Gronfa yn mynd i gyflawni ei 
hamcanion a sicrhau bod adnoddau digonol yn cael eu dyrannu i gyflawni'r 
amcanion hynny. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Cynllun Busnes Partneriaeth 
Pensiwn Cymru ar gyfer 2020/23. 
 

9. Y DIWEDDARAF AM BARTNERIAETH PENSIYNAU CYMRU 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad diweddaru ar Bartneriaeth Pensiwn Cymru, ynghylch 
cynnydd a cherrig milltir yr Is-gronfeydd canlynol ynghyd â daliadau'r gronfa 
bresennol, cynnydd o ran lansio'r gronfa, a diweddariad corfforol ac ymgysylltiad o 
ran yr LFS.  
 

 Tranche 3 - Incwm Sefydlog 

 Tranche 4 - Marchnadoedd sy'n Amlygu  

 Tranche 5  - Marchnadoedd Preifat 
 
Hefyd cafodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am COVID-19 a'r Protocol 
Ymgysylltu, gan gynnwys dyddiadau ar gyfer cyfarfodydd allweddol.  
 
CYTUNWYD YN UNFRYDOL fod Diweddariad ynghylch Partneriaeth Pensiwn 
Cymru yn cael ei nodi. 
 
 
 
 
 

Tudalen 7



 

 
 

10. HYSBYSIAD O GYNNIG GAN CYNGOR Y SIR 9 HYDREF 2019 I 
DDADFUDDSODDI O DANWYDDAU FFOSIL 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad yn rhoi manylion yr Hysbysiad o Gynnig o 
gyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 9 Hydref 2019, i dynnu buddsoddiad yn ôl o 
danwyddau ffosil, a oedd i'w ystyried gan y Pwyllgor.  
 
Cadarnhaodd yr adroddiad fod gan Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed ddyletswydd 
ymddiriedol i geisio cael yr enillion ariannol gorau posibl ar gyfer ei aelodau.  
Nodwyd bod hyn yn un o egwyddorion sylfaenol y broses o reoli Cronfeydd 
Pensiwn a sefydlwyd o dan y gyfraith. Fodd bynnag, fel buddsoddwr tymor hir sy'n 
gyfrifol am ofalu am fuddiannau'r buddiolwyr dros nifer o ddegawdau yn y dyfodol, 
roedd y Pwyllgor yn cydnabod bod newid yn yr hinsawdd yn ffactor risg sylweddol 
ar gyfer buddsoddiadau'r gronfa bensiwn.  Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y 
gronfa'n rhannu llawer o'r pryderon ynghylch materion o ran yr hinsawdd a 
charbon, ac yn gweithio ar lefel cronfa a lefel gyfunol (boed drwy Bartneriaeth 
Pensiwn Cymru neu gyda Chronfeydd eraill y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol i 
gymryd rhagor o gamau o ran yr hinsawdd).  
 
Roedd yr adroddiad yn amlygu bod y Gronfa o'r farn mai ymgysylltu â chwmnïau 
buddsoddi oedd yr opsiwn a ffefrir i greu newid wrth reoli materion risg cyffredinol 
o ran buddsoddi, yn hytrach na thynnu buddsoddiad yn ôl yn llwyr.  
  Nodwyd hefyd fod gan Gronfa Bensiwn Dyfed lefel gynyddol o fuddsoddiadau 
mewn cynhyrchu ynni adnewyddadwy a charbon isel drwy gronfeydd ar y cyd a 
byddai'n  parhau i wneud buddsoddiadau o'r fath lle bydd y proffil risg/elw yn cyd-
fynd â strategaeth fuddsoddi'r gronfa bensiwn. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Rhybudd o Gynnig y Cyngor Sir (9 
Hydref, 2019) i dynnu buddsoddiad yn ôl o danwyddau ffosil, ac mae 
Pwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed yn parhau i ystyried tynnu buddsoddiad yn 
ôl o danwyddau ffosil lle mae'r proffil risg/enillion yn cyd-fynd â strategaeth 
fuddsoddi'r gronfa bensiwn.  
 

11. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i newidiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr eitemau 
canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

12. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
ANNIBYNNOL 31 MAWRTH 2020 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 11 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol, a roddai 
wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr buddsoddiadau ar gyfer pob 

Tudalen 8



 

 
 

chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, gan ddod i ben ar 31 Mawrth 
2020.  Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys cefndir y farchnad fyd-eang a 
materion i'r Pwyllgor eu hystyried. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adroddiad yr Ymgynghorydd 
Buddsoddi Annibynnol fel yr oedd ar 31 Mawrth, 2020.  
 

13. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 31 MAWRTH 2020 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 11 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Mawrth 2020 a oedd yn nodi dadansoddiad o 
berfformiad o ran lefel y gronfa gyfan a chan y rheolwr buddsoddi am y cyfnodau 
cyn i'r gronfa gychwyn. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad perfformiad Northern 
Trust ar gyfer Cronfa Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 31 Mawrth 2020.  
 

14. ADRODDIAD MYNEGEION CARBON ISEL 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 11 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiadau canlynol gan BlackRock a Baillie Gifford ar 
Fynegrifau Carbon Isel, a chafodd gyflwyniadau arnynt.   
 

 BlackRock Low carbon equity tracker fund 

 Baillie Gifford Global Alpha Paris Aligned 
 

CYTUNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiadau gan BlackRock a Baillie 
Gifford ar Fynegrifau Carbon Isel. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

Adroddiad ynghylch yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol 
2019-20 

 

Pwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed i adolygu a sylwi ar Adroddiad 
Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol (ISA 260) 2019-20  
 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

    Pwyllgor i derbyn yr Adroddiad Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol (ISA 260) 
2019-20. 

Y RHESYMAU:  

Pwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed i adolygu a sylwi ar Adroddiad Archwiliad o 
Ddatganiadau Ariannol (ISA 260) 2019-20 cyn iddo cael ei gyflwyno a 
cymeradwy i Pwyllgor Archwiliad sy'n gyfrifol am lywodraethu i gytuno yr 
Adroddiad. 

 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol    AMHERTHNASOL   

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   AMHERTHNASOL 

 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                                AMHERTHNASOL      

 

Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y Portffolio - AMHERTHNASOL  

Y Gyfarwyddiaeth:  

Gwasanaethau Corfforaethol 
 

Enw’r Cyfarwyddwr: 

Chris Moore 

 

Awdur yr Adroddiad:  

Chris Moore  

Swydd:  

 

 

Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau 
Corfforaethol, Cyngor  

Sir Gâr 

 

 

Rhifau ffôn: 01267 224120 

 

Cyfeiriad e-bost: 

 

CMoore@sirgar.gov.uk 

 
 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

16/10/2020 
 

Tudalen 11

Eitem Rhif  4

mailto:CMoore@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

 16/10/2020 
 

AUDIT OF FINANCIAL STATEMENTS REPORT 2019-20 

The Auditor General is responsible for providing an opinion on whether the financial statements 
of the Dyfed Pension Fund give a true and fair view of their financial position at 31 March 2020 
and of its income and expenditure for the year ended. 

 

This report sets out for consideration the matters arising from 
[...]
ection Reason for correction 

2019-20 
£6.99 million 
2018-19 
£4.53million  

Indirect investment management fees 
included transaction and implicit costs 
but did not result in any cash movement 
between the pension fund and 
investment managers. 
These fees were correctly included in 
investment management fee 
expenditure. However, the double entry 
was a credit to investment income in 
the fund account rather than a 
movement to the net asset value in the 
balance sheet.  
Adjustments have been made to both 
the 2018-19 and 2019-20 figures to 
rectify the accounting for these 
transactions. These adjustments did not 
alter the net expenditure nor net 
investments assets figures in the 
financial statements. 

To ensure compliance 
with CIPFA guidance 
around transparency of 
investment management 
fees. 

Various 
presentational 
amendments 

Various other minor presentational 
amendments were made to the 
narrative report and draft statement of 
accounts. There was no overall impact 
on the net expenditure or net 
investment assets of the Fund. 

To ensure accuracy and 
completeness of the 
financial statements. 

 

Tudalen 29



 

 

 

Audit Wales 
24 Cathedral Road 
Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 
Fax: 029 2032 0600 
Textphone: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 
Website: www.audit.wales 
We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tudalen 30

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/


 

 
 
 

Monitro Cyllideb 1 Ebrill 2020 – 30 Mehefin 2020 

 

Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i Bwyllgor Cronfa Bensiwn 
Dyfed am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 30 Mehefin 2020. 

 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

Y Pwyllgor i derbyn yr adroddiad Monitro Cyllideb diweddaraf Cronfa Bensiwn 
Dyfed ac ystyried y sefyllfa gyllidebol.                                                                

 

Y RHESYMAU:  

Rhoi'r wy
[...]
 Parod fel yr oedd ar 30 Mehefin 2020 

 

Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed 
am y sefyllfa arian parod fel yr oedd ar 30 Mehefin 2020. 

 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

    Pwyllgor i derbyn Adroddiad Cysoni arian parod diweddaraf Cronfa Bensiwn 
Dyfed ac ystyried y sefyllfa o ran arian parod. 

 

Y RHESYMAU:  

Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i Bwyllgor Cronfa Bensiwn Dyfed am y sefyllfa 
arian parod fel yr oedd ar 30 Mehefin 2020. 

 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol    AMHERTHNASOL   

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   AMHERTHNASOL 

 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                                AMHERTHNASOL      

 

Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y Portffolio - AMHERTHNASOL  

Y Gyfarwyddiaeth:  

Gwasanaethau Corfforaethol 
 

Enw’r Cyfarwyddwr: 

Chris Moore 

 

Awdur yr Adroddiad:  

Chris Moore  

 

Swydd:  

 

 

Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau 
Corfforaethol, Cyngor  

Sir Gâr 

 

 

Rhifau ffôn: 01267 224120 

 

Cyfeiriad e-bost: 

 

CMoore@sirgar.gov.uk 

 
 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

16/10/2020 
 

Tudalen 37

Eitem Rhif  6

mailto:CMoore@carmarthenshire.gov.uk


 

 
 

EXECUTIVE SUMMARY 
DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

 16/10/2020 
 

 

CASH RECONCILIATION AS AT 30 June 2020 

 

The position as at 30 June 2020 reports £20.9m cash held by Carmarthenshire County Council 
on behalf of the Fund for immediate cash flow requirements to pay pensions, lump sums and 
investment management costs. 

 
DETAILED REPORT ATTACHED? YES  

 
IMPLICATIONS 

 
 

Finance   

A sufficient cash balance is required to be held by Carmarthenshire to ensure the Fund can 
meet its immediate cash flow requirements.  

 
  

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with 
this report: 

Signed:    C
[...]
culties between Accountant and 

Employer over who is responsible for accuracy and timing of payments is still 

ongoing

No Amber No Report Awaiting further information from Accountant and Employer

T
udalen 47



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 
 
 

Cofrestr Risg 2020-2021 

 

I sicrhau bod pob risg yn cael eu nodi a’u hasesu’n gywir 
 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

Hysbysu’r Pwyllgor bod y gofrestr risg ar gyfer 2020-2021 wedi'i hadolygu i 
sicrhau bod unrhyw risg yn cael eu nodi a'u hasesu. 

Y RHESYMAU:  

I sicrhau bod pob risg yn cael eu nodi a’u hasesu’n gywir. 

 
Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol    AMHERTHNASOL   

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad   AMHERTHNASOL 

 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                                AMHERTHNASOL      

 

Yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol sy'n Gyfrifol am y Portffolio - AMHERTHNASOL  

Y Gyfarwyddiaeth:  

Gwasanaethau Corfforaethol 
 

Enw’r Cyfarwyddwr: 

Chris Moore 

 

Awdur yr Adroddiad:  

Chris Moore  

 

Swydd:  

 

 

Cyfarwyddwr 
Gwasanaethau 
Corfforaethol, Cyngor  

Sir Gâr 

 

 

Rhifau ffôn: 01267 224120 

 

Cyfeiriad e-bost: 

 

CMoore@sirgar.gov.uk 

 
 
 
 
 
 
 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 

16/10/2020 
 

Tudalen 49

Eitem Rhif  8

mailto:CMoore@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
DYFED PENSION FUND COMMITTEE 

 16/10/2020 
 

 

RISK REGISTER 2020-2021 

 

The Risk Register is a working document that highlights all the risks identified in relation to the 
functions of the Dyfed Pension Fund. This has been reviewed and there are no changes to the 
Risk Register presented to committee on the 2 March 2020. It will continue to be reviewed 
during the year. 

 

The register includes: 

 Details of all identified risks 

 Assessment of the potential impact, probability and risk rating  

 The risk control measures that are in place 

 The responsible officer 

 Target Date (if applicable
[...]
▪ Bi-Weekly ▪ Regular project call to discuss progress of deliverables

WPP Attendees

▪ Officers Working Group (OWG)

▪ Hymans

▪ Link Client Team

▪ Northern Trust

▪ Russell Investments 

▪ Other consultants (e.g. bFinance)

T
udalen 64



Document is Restricted

Tudalen 65

Eitem Rhif  11
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 69

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 75

Eitem Rhif  12
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 79

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 99

Eitem Rhif  13
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 103

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 24AIN MEHEFIN, 2020.
	4 ADRODDIAD YNGHYLCH YR ARCHWILIAD O DDATGANIADAU ARIANNOL 2019-20.
	Dyfed_Pension_Fund_ISA260_2019-20
	Audit of Accounts Report – Dyfed Pension Fund
	Introduction
	Impact of COVID-19 on this year’s audit
	Proposed audit opinion
	Significant issues arising from the audit
	Uncorrected misstatements
	Corrected misstatements
	Other significant matters encountered and resolved during the audit

	Final letter of representation
	Representations regarding the 2019-20 financial statements
	Management representations
	Responsibilities

	Information provided
	Financial statement representations
	Representations by those charged with governance

	Proposed Audit Report
	The independent auditor’s report of the Auditor General for Wales to the Members of Carmarthenshire County Council as administering authority for Dyfed Pension Fund
	Report on the audit of the financial statements
	Opinion
	Basis for opinion
	Emphasis of matter – effects of the COVID-19 pandemic on the valuation of property fund and alternative assets
	Conclusions relating to going concern
	Other information

	Report on other requirements
	Opinion on other matters
	Matters on which I report by exception

	Certificate of completion of audit
	Responsibilities
	Responsibilities of the responsible financial officer for the financial statements
	Auditor’s responsibilities for the audit of the financial statements


	Summary of corrections made



	5 MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2020 - 30 MEHEFIN 2020.
	Budget Monitoring  Apr-June 2020-21

	6 CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2020.
	Cash Reconciliation June 2020

	7 ADRODDIAD TORRI AMODAU 2020-2021.
	Breaches report 20-21

	8 COFRESTR RISG 2020-2021.
	9 DIWEDDARIAD Y GWEITHREDWR.
	Operator update as at 30 June 2020

	11 ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI ANNIBYNNOL 30 MEHEFIN 2020.
	2020 Q2 - Independent Advisor Report

	12 BENTHYCA GWARANNAU.
	Wales PP - Link - Securities Lending Q2 update.pptx

	13 ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEHEFIN 2020.
	Northern Trust Report June 20




Minutes of the meeting


 

 
 

PWYLLGOR CRONFA BENSIWN DYFED 
 

Dydd Gwener, 16 Hydref 2020 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D.E. Williams (Cadeirydd); 
 
Y Cynghorwyr:  
D.M. Cundy a D. Thomas (Aelod yn Dirprwyo); 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 
A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
B. Owen, Swyddog Buddsodiadau Pensiwn. 
 
Rhith-Gyfarfod: 2.00 yp - 3.00 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd Jim Jones. Dymunodd y 
Cadeirydd wellhad buan i'r Cynghorydd Jones ar ôl iddo dreulio cyfnod yn yr 
ysbyty yn ddiweddar. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONAL 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. COFNODION - 24AIN MEHEFIN, 2020 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
ar 24 Mehefin, 2020 yn gofnod cywir. 
 

4. ADRODDIAD YNGHYLCH YR ARCHWILIAD O DDATGANIADAU ARIANNOL 
2019-20 
Croesawodd y Pwyllgor Jason Garcia o Archwilio Cymru i'r cyfarfod a gyflwynodd 
yr Adroddiad ynghylch yr Archwiliad o Ddatganiadau Ariannol ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed, gan fanylu ar y materion a oedd yn codi o'r archwiliad yr oedd 
angen eu hadrodd o dan Safon Ryngwladol ar Archwilio 260.   
 
Nodwyd mai'r Archwilydd Cyffredinol sy'n gyfrifol am roi barn ynghylch a yw 
datganiadau ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed yn olwg gywir a theg ar ei sefyllfa 
ariannol ar 31 Mawrth 2020, a'i hincwm a'i gwariant yn ystod y flwyddyn honno. 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod adroddiad archwilio diamod ynghylch y 
datganiadau ariannol wedi'i gyhoeddi a byddai'r Pwyllgor Archwilio yn ystyried yr 
adroddiad terfynol maes o law.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad yr Archwiliad o 
Ddatganiadau Ariannol 2019–20 (ISA260).  
 
 
 
 



 

 
 

5. MONITRO CYLLIDEB 1 EBRILL 2020 - 30 MEHEFIN 2020 
Derbyniodd y Pwyllgor Adroddiad Monitro Cronfa Bensiwn Dyfed a oedd yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol o ran blwyddyn ariannol 2020/21. 
Nodwyd bod y sefyllfa bresennol, fel yr oedd ar 30 Mehefin 2020, yn rhagweld 
tanwariant o £3.2m o ran arian parod. O ran gwariant, roedd effaith net y buddion 
taladwy a'r trosglwyddiadau allan yn dangos tanwariant o £1.5m. Roedd hyn yn 
bennaf oherwydd cynnydd o 3% wrth bennu'r gyllideb ar gyfer pensiynwyr, y 
cynnydd gwirioneddol ar gyfer y flwyddyn hyd yma oedd 1.5%. Roedd tanwariant o 
ran treuliau rheolwyr o £420k. 

O ran incwm, roedd effaith net cyfraniadau, incwm buddsoddi a throsglwyddiadau i 
mewn yn dangos cynnydd o £1.3m, yn bennaf o ganlyniad i gynnydd o £1.5m 
mewn incwm buddsoddi. Yn gyffredinol, y cyfanswm gwariant oedd £99.1m a 
chyfanswm incwm amcangyfrifiedig o £102.3m gan arwain at sefyllfa llif arian 
parod cadarnhaol o £3.2m.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Monitro Cyllideb 
Cronfa Bensiwn Dyfed ar gyfer y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2020 a 30 Mehefin 
2020.  
 

6. CYSONI ARIAN PAROD FEL YR OEDD AR 30 MEHEFIN 2020 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr adroddiad Cysoni Arian Parod a roddai'r wybodaeth 
ddiweddaraf am sefyllfa ariannol Cronfa Bensiwn Dyfed. Nodwyd ar 30 Mehefin, 
2020 fod Cyngor Sir Caerfyrddin yn cadw £20.9m o arian parod ar ran y Gronfa ar 
gyfer gofynion llif arian uniongyrchol i dalu pensiynau, cyfandaliadau a chostau 
rheoli buddsoddiadau. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad Cysoni Arian Parod 
Cronfa Bensiwn Dyfed. 
 

7. ADRODDIAD TORRI AMODAU 2020-2021 
Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Torri Amodau, mewn perthynas â Chronfa Bensiwn 
Dyfed, i'w ystyried. Nodwyd gan y Pwyllgor fod Adran 70 o Ddeddf Pensiynau 
2004 yn pennu'r ddyletswydd gyfreithiol i riportio achosion o dorri'r gyfraith. Mae 
Côd Ymarfer Rhif 14, paragraffau 241 i 275, a gyhoeddwyd gan y Rheoleiddiwr 
Pensiynau ym mis Ebrill 2015, yn rhoi cyfarwyddyd ynghylch riportio'r achosion 
hyn o dorri'r gyfraith. Cafodd Polisi Torri Amodau Cronfa Bensiwn Dyfed ei 
gymeradwyo gan Banel Cronfa Bensiwn Dyfed ym mis Mawrth 2016. O dan y 
polisi, roedd yn ofynnol i achosion o dorri'r gyfraith gael eu hadrodd i'r 
Rheoleiddiwr Pensiynau os oes achos rhesymol i gredu'r canlynol: 
 

 na chydymffurfir – neu na chydymffurfiwyd – â dyletswydd gyfreithiol sy'n 
berthnasol i'r gwaith o weinyddu'r cynllun; 

 bod yr anallu i gydymffurfio yn debygol o fod o arwyddocâd sylweddol i'r 
Rheoleiddiwr wrth iddo arfer unrhyw un o'i swyddogaethau. 
  

Nododd y Pwyllgor fod nifer o achosion wedi bod ers y cyfarfod diwethaf lle nad 
oedd cyfraniadau gweithwyr/cyflogwr wedi'u derbyn ar amser. Fodd bynnag, nid 
oedd achos wedi'i gyfeirio at y Rheoleiddiwr Pensiynau. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi’r Adroddiad Torri Amodau mewn 
perthynas â Chronfa Bensiwn Dyfed.  
 



 

 
 

8. COFRESTR RISG 2020-2021 

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y Gofrestr Risg yn ddogfen waith sy'n tynnu sylw at 
yr holl risgiau a nodwyd mewn perthynas â swyddogaethau Cronfa Bensiwn 
Dyfed. Cafodd hyn ei adolygu ac ni chafwyd unrhyw newidiadau i'r Gofrestr Risg a 
gyflwynwyd i'r Pwyllgor ar 2 Mawrth 2020. Byddai'r risgiau yn parhau i gael eu 
hadolygu'n chwarterol, a byddai unrhyw newidiadau yn cael eu dwyn at sylw'r 
Pwyllgor. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi bod y gofrestr risg ar gyfer 2020-2021 
wedi'i hadolygu i sicrhau bod risgiau'n cael eu nodi a'u hasesu.  
 

9. DIWEDDARIAD Y GWEITHREDWR 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad diweddaru ar Bartneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) , 
ynghylch cynnydd a cherrig milltir yr Is-gronfeydd canlynol ynghyd â thaliadau'r 
gronfa, y diweddaraf o ran lansio'r gronfa a diweddariad corfforaethol ac 
ymgysylltiad LFS.  
 

 Tranche 3 - Incwm Sefydlog 

 Tranche 4 – Marchnadoedd Datblygol.  

 Tranche 5 - Marchnadoedd Preifat 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y wybodaeth ddiweddaraf am 
Bartneriaeth Pensiwn Cymru yn cael ei nodi. 
 

10. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i newidiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr eitemau 
canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

11. ADRODDIAD PERFFORMIAD A RISG YMGYNGHORYDD BUDDSODDI 
ANNIBYNNOL 30 MEHEFIN 2020 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 10 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor Adroddiad yr Ymgynghorydd Buddsoddi Annibynnol, a roddai 
wybodaeth mewn perthynas â pherfformiad y rheolwr buddsoddiadau ar gyfer pob 
chwarter, pob 12 mis a chyfnodau treigl o 3 blynedd, gan ddod i ben ar 30 Mehefin 
2020. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adroddiad yr Ymgynghorydd 
Buddsoddi Annibynnol fel yr oedd ar 30 Mehefin 2020. 
 
 
 



 

 
 

12. BENTHYCA GWARANNAU 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng Nghofnod 10 uchod, 
ystyried y mater hwn yn breifat gan orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod, 
gan y byddai'r drafodaeth yn datgelu gwybodaeth eithriedig ynghylch 
materion ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan 
gynnwys yr Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno). 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a ddarparwyd gan Northern Trust ar gyfer 
Partneriaeth Pensiwn Cymru ynghylch benthyca gwarannau am y cyfnod rhwng 1 
Ebrill 2020 a 30 Mehefin 2020 ac argymhellwyd cymeradwyo'r cais am fenthyca 
gwarannau yng Nghronfa Credyd Byd-eang Partneriaeth Pensiwn Cymru.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad benthyca gwarannau a 
chymeradwyo'r cais am fenthyca gwarannau yng Nghronfa Credyd Byd-eang 
Partneriaeth Pensiwn Cymru. 
 

13. ADRODDIAD PERFFORMIAD NORTHERN TRUST 30 MEHEFIN 2020 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 10 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad perfformiad Northern Trust ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 30 Mehefin 2020 a oedd yn nodi dadansoddiad o 
berfformiad o ran lefel y gronfa gyfan a chan y rheolwr buddsoddi am y cyfnodau 
cyn i'r gronfa gychwyn. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn adroddiad perfformiad Northern 
Trust ar gyfer Cronfa Bensiwn Dyfed fel yr oedd ar 30 Mehefin 2020. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


